АДМИНИСТРАЦИЯ
сельского   поселения
КОМСОМОЛЬСКИЙ
Муниципального
района Кинельский
Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  от 8  июня  2012 г. № 62
"Об утверждении Положения об организации и

ведении гражданской обороны на территории

сельского поселения"

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 №804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации»,  Администрация сельского поселения Комсомольский
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение об организации и ведении гражданской обороны на территории сельского поселения Комсомольский (Приложение №1).

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Директора МБУ «Апология» Смолякова В.Н.
3. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Вестник сельского поселения Комсомольский».

Глава сельского поселения

Комсомольский                                                                    Сотникова Т.П.

Приложение №1
к Постановлению Администрации

сельского поселения Комсомольский

№ 62 от 08.06.2012г.
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ВЕДЕНИИ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ

НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОМСОМОЛЬСКИЙ.

1. Положение об организации и ведении гражданской обороны в сельском поселении Комсомольский  (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года N 28-ФЗ "О гражданской обороне", постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 года N 804 "Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации" и устанавливает единый порядок подготовки и ведения гражданской обороны на территории сельского поселения в пределах установленных полномочий.

2. Требования Положения в пределах устанавливаемых полномочий распространяются на организации различных форм собственности, привлекаемые на договорной основе сельским поселением для выполнения работ (поставок товаров и предоставления услуг) в целях обеспечения выполнения мероприятий гражданской обороны на территории поселения.

3. Подготовка к ведению гражданской обороны на территории поселения основывается на заблаговременном, согласованном и взаимоувязанном по целям и задачам выполнении мероприятий по подготовке к защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и осуществляется на основании нормативных правовых актов Российской Федерации и нормативных правовых актов Самарской области в сфере гражданской обороны.

4. Выполнение мероприятий гражданской обороны, относящихся к вопросам инженерно-технического развития объектов и технических систем гражданской обороны, осуществляется в соответствии с основными направлениями экономического развития поселения.

5. Ведение гражданской обороны организуется и проводится на основании плана гражданской обороны и защиты населения сельского поселения (далее - план гражданской обороны и защиты населения), который определяет организацию, последовательность и способы выполнения мероприятий гражданской обороны в заданных объемах и в заданные сроки.

Разработка, согласование и утверждение планов гражданской обороны и защиты населения осуществляются в соответствии с порядком, определяемым федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области гражданской обороны.

6. Объемы и сроки выполнения мероприятий гражданской обороны на территории поселения определяются специальным решением Собрания представителей сельского поселения с учетом геополитических, экономических, геофизических и демографических особенностей сельского поселения.

7. Основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с обучением населения в области гражданской обороны, являются:

 - развитие нормативно-методического обеспечения функционирования единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

 - планирование и осуществление обучения населения в области гражданской обороны;

создание и поддержание в рабочем состоянии учебной материально-технической базы для подготовки работников организаций в области гражданской обороны;

- пропаганда знаний в области гражданской обороны.

8. Основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с оповещением населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, является установка специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей.

9. Основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с эвакуацией населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, являются:

  - организация планирования, подготовки и проведения эвакуации;

  - подготовка районов размещения населения, материальных и культурных ценностей, подлежащих эвакуации;

  - создание и организация деятельности эвакуационных органов, а также подготовка их личного состава.

10. Основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с предоставлением населению убежищ и средств индивидуальной защиты, являются:

   -  приспособление в мирное время и при переводе гражданской обороны с мирного на военное время заглубленных помещений и других сооружений подземного пространства для укрытия населения;

   - подготовка в мирное время и строительство при переводе гражданской обороны с мирного на военное время быстровозводимых защитных сооружений гражданской обороны с упрощенным внутренним оборудованием и укрытий простейшего типа;

   - обеспечение укрытия населения в защитных сооружениях гражданской обороны;

- накопление, хранение, освежение и использование по предназначению средств индивидуальной защиты населения;

   - обеспечение выдачи населению средств индивидуальной защиты в установленные сроки.

11. Основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с обеспечением световой маскировки и маскировки других видов, являются:

   - определение перечня объектов, подлежащих маскировке;

   - разработка планов осуществления комплексной маскировки территорий, отнесенных в установленном порядке к группам по гражданской обороне, а также организаций, являющихся вероятными целями при использовании современных средств поражения;

   -создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов материально-технических средств, необходимых для проведения мероприятий по осуществлению световой и других видов маскировки.

12. Основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с проведением аварийно-спасательных работ в случае возникновения опасностей для населения при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, являются:

   - создание, оснащение и подготовка необходимых сил и средств гражданской обороны, разработка планов их действий;

   - создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для всестороннего обеспечения аварийно-спасательных работ;

  - разработка современных технологий и технических средств для проведения аварийно-спасательных работ.

13. Основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с первоочередным обеспечением населения, пострадавшего при ведении военных действий или вследствие этих действий, в том числе с медицинским обслуживанием, включая оказание первой медицинской помощи, со срочным предоставлением жилья и принятием других необходимых мер, являются:

    - планирование и организация основных видов жизнеобеспечения населения;

 - создание и поддержание в постоянной готовности к использованию по предназначению запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств;

   - нормированное снабжение непродовольственными товарами;

   - предоставление населению коммунально-бытовых услуг;

   - проведение санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий среди населения, пострадавшего при ведении военных действий или вследствие этих действий;

   - осуществление эвакуации пострадавших в лечебные учреждения;

   - определение численности населения, оставшегося без жилья;

   - инвентаризация сохранившегося и оценка состояния поврежденного жилого фонда, определение возможности его использования для размещения пострадавшего населения, размещение людей, оставшихся без жилья, временных жилищах (сборных домах, палатках, землянках и т.п.), а также осуществление подселения населения на площадь сохранившегося жилого фонда.

14. Основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с обнаружением и обозначением районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, биологическому и иному заражению и санитарной обработке населения, обеззараживанием зданий и сооружений являются:

   - создание и обеспечение готовности сети наблюдения и лабораторного контроля на базе организаций, расположенных на территории Кинельского района, имеющих специальное оборудование (технические средства) и работников, подготовленных для решения задач, связанных с обнаружением и идентификацией различных видов заражения и загрязнения;

  - заблаговременное создание запасов дезактивирующих, дегазирующих и дезинфицирующих веществ и растворов;

  - организация проведения мероприятий по обеззараживанию техники, зданий и территорий, санитарной обработке населения.

15. Основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной со срочным восстановлением функционирования необходимых коммунальных служб в военное время, являются:

  - обеспечение готовности коммунальных служб к работе в условиях военного времени, разработка планов их действий;

  - создание запасов оборудования и запасных частей для ремонта поврежденных систем газо-, энерго- и водоснабжения;

  - создание и подготовка резерва мобильных средств для очистки, опреснения и транспортировки воды;

  - создание запасов резервуаров и емкостей, сборно-разборных трубопроводов, мобильных резервных и автономных источников энергии, другого необходимого оборудования и технических средств.

16. Основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной со срочным захоронением трупов в военное время, являются:

  - заблаговременное определение мест возможных захоронений;

  - создание, подготовка и поддержание в готовности сил и средств гражданской обороны для обеспечения мероприятий по срочному захоронению трупов, в том числе на базе специализированных ритуальных организаций;

  - организация и проведение мероприятий по осуществлению опознания, учета и захоронения с соблюдением установленных законодательством правил;

17. Глава сельского поселения в пределах своей компетенции:

  - осуществляет руководство гражданской обороной на территории сельского поселения;

  - обеспечивает согласованное функционирование и взаимодействие с руководителями организаций, советом депутатов сельского поселения при выполнении задач и мероприятий гражданской обороны на территории поселения;

  - контролирует применение мер по обеспечению выполнения мероприятий гражданской обороны на территории поселения,

  - разрабатывает и принимает нормативные правовые акты в области организации и ведения гражданской обороны;

  -  разрабатывает долгосрочные целевые программы в области Гражданской обороны;

  - организует проведение мероприятий по гражданской обороне, разрабатывает и обеспечивает реализацию плана гражданской обороны и защиты населения;

  - привлекает на договорной основе организации различных форм собственности для выполнения работ (поставки товаров и предоставления услуг) в целях обеспечения выполнения мероприятий гражданской обороны на территории поселения;

  - осуществляет иные полномочия в сфере руководства гражданской обороной поселения, установленные законодательством Российской Федерации.

18. Организации, должностные лица и граждане за неисполнение обязанностей в области гражданской обороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством  Самарской области.